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Jak tu gwarzą?

Gwarą pienińską/szczawnicką posługują się mieszkańcy niedużego obszaru otaczającego
geograficzny region Pienin. Bardziej znane miejscowości na tym obszarze to Krościenko i
Szczawnica. Etnograficznie zaliczane są tu też Sromowce Wyżne, natomiast językowo wykazują
one związek z Podhalem (mają one podhalańką, wąską wymowę odpowiednika lierackiego, tzn.
wymowę typu zymby, v’yncy wobec typu zomby, v’oncy, występującego już w Sromowcach
Niżnych). Gwara pienińska graniczy zatem od zachodu z gwarą podhalańską, od północy z
gwarą łącką, tj. z gwarą górali sądeckich, od południowego wschodu z terenami
połemkowskimi, tzn. z Rusią Szlachtowską. Współcześnie ulega ona szerzącej się z
Sądecczyzny wymowie jednonosówkowej.

Przeczytaj więcej:

https://www.etnozagroda.pl/gorale-pieninscy/gwara-ciekawostki-gwarowe-w-regionach

https://www.etnozagroda.pl/gorale-pieninscy/gwara-ciekawostki-gwarowe-w-regionach


Jak tu gwarzą?

W gwarze pienińskiej występuje specyficzne słownictwo związane z flisactwem, np.:

blik ‘narzędzie podobne do motyki, używane do drążenia czółen z pni drzew’

dłubanka ‘czółno dłubane z pnia (nie zbijane z desek)’

odpychacka ‘cienka żerdź używana do odpychania od brzegu łódek ciągniętych pod prąd do początku
spływu’

pionciorka ‘łódka składająca się z pięciu czółen’

skowyrek ‘poprzeczny drążek na przedzie łódki’

sprysa ‘długa i cienka żerdź używana przez flisaka do odpychania się od dna i kierowania łódką’

wylywka ‘czerpak używany do wylewania wody zbierającej się w łódce’



Strój

Strój ludowy noszony przez mieszkańców pienińskich wsi Sromowce

Wyżne i Niżne ze względu na bliskie sąsiedztwo ze Spiszem reprezentuje ten

sam typ i zaliczany jest do jednej z jego odmian – kacwińskiej, w okresie

międzywojennym nie oparł się wpływom mody płynącej z prężnego ośrodka

szczawnickiego, stąd wiele w nim elementów właściwych ubiorom Górali

Szczawnickich.



Ubiór mówił o stanie majątkowym właściciela: czarne wysokie buty z cholewami

nosili tylko bogaci gazdowie, oraz o ewentualnym zawodzie przez niego

wykonywanym, pozwalał ustalić czy został założony z okazji święta, czy może ma

charakter obrzędowy-weselny, kiedy to pan młody i drużbowie stroili kapelusze

wstążkami i bukietami sztucznych kwiatów. Po ubiorze można było rozpoznać, jaki

jest okres liturgiczny w kościele: w czasie postu i adwentu, panny wplatały w warkocz

czarne wstążki, nosiły ciemne chustki, a mężczyźni zdejmowali wszelkie ozdoby z

kapelusza, z kolei w okresie wielkanocnym i bożonarodzeniowym kobiety zakładały

białe smatki (chustki). Dawniej starano się również dostosować kolor chustek do

koloru ornatów kapłańskich odpowiadających danemu okresowi liturgicznemu. Od

święta noszono strój paradny, na co dzień stary zniszczony, który kiedyś był

odświętnym, na co dzień też noszono chustki, zapaski, spódnice szyte z tańszych

tkanin, jak kreton, a na nogach onuce.





Strój kobiecy

składał się z krótkiej lnianej koszuli sięgającej zaledwie do pasa, z szerokimi rękawami,
dołem marszczonymi, ujętymi w obszywkę, dawniej ze smużkami wrabianymi na ramionach
i mankietach, później wykończone koronką, szerszą (u młodych dziewcząt) i węższą (u
starszych kobiet). Na koszulę wkładano lajbik – rodzaj gorsetu obszytego czarną lamówką.
Na przełomie XIX i XX w. pojawiły się katany, kabatki, w Sromowcach zwane reklikami,
które częściowo wyparły lajbiki, albo były noszone na wierzch – na lajbiku. Reklik to rodzaj
dopasowanej bluzki szytej z aksamitu w kolorze czarnym, zapinanej na guziczki. Kolejnym
elementem stroju była spódnica: noszono kanafoski, szyte z pasiatego lnu, które
odpowiednio tkane, w zależności od rozmieszczenia i rodzaju pasków: czerwone, niebieskie,
białe nazywane były: ogrodzoną, tęczową i białą. W Sromowcach Niżnych bogata panna
dopiero mogła wyjść za mąż, kiedy już miała trzy rodzaje kanafosek. Przód kanafoski
stanowił tzw. przodek, czyli płat z płótna lnianego.



Strój męski

składał się z lnianej koszuli, spodni uszytych z białego samodziałowego sukna, kamizelki – starszej
najczęściej w kolorze granatowym zdobionej jedynie płaskimi metalowymi guziczkami, późniejszej
niebieskiej zdobionej kwiatowym haftem na sposób szczawnicki; brązowej lub białej sukmany prawie
zupełnie pozbawionej ozdób poza sukienną lamówką; serdaka, kapelusza i kierpców. Portki o luźnych
nogawkach, z rozcięciem u dołu tzw. przyporek, na szwach z wypustką – obłamkiem z sukna w
kolorze czerwonym, później powiększonej do czerwono – żółto - czerwonej. Miały jeden przypór –
rozcięcie nad prawą pachwiną wykończone wąską czerwoną lub granatową oblamką, do której z
czasem doszła pętlicowa zdobina. W okresie międzywojennym wskutek mody szczawnickiej zaczęto
rozbudowywać wyszycia przy przyporkach, zanika pętlicowa zdobina przy przyporze, dochodzą dwie
poziomo zaznaczone kieszonki nad lewą i prawą pachwiną, poniżej których z czasem wprowadzono
haftowany motyw dziewięćsiłu (oset). Dziewięćsił pojawia się także na zalatacu i po bokach
lampasowej wypustki na nogawkach, poniżej biodra. Do spodni noszono wąski pasek skórzany długi
na 2 m i szerokie pasy liptowskie, tłoczone, zapinane na 3-4 mosiężne klamry.





Tańce Górali Pienińskich

Tańce regionalne. Ogólnie stosowane, aczkolwiek nieścisłe, określenie tradycyjnego
repertuaru tańców lud., znanych w różnych częściach kraju zw. regionami etnograficznymi. (…)
Przez tańce regionalne rozumie się te z nich, które historycznie stanowiły nieodłączny czynnik
społeczno-obyczajowy współżycia ludności wiejskiej w zasięgu własnej, parafii, gminy. (...)
Wytworzone i kształtowane w ciągu wieków w toku codziennego życia we własnym
środowisku, wchodziły (podobnie jak in. wytwory rąk i ducha czy umysłów) w skład treści
kulturalnych zw. tradycyjną kulturą ludową. Treści te, w tym określone zwyczaje doroczne i
rodzinne, oraz związane z nimi tańce uległy w różnym zasięgu stopniowemu zróżnicowaniu się,
w wielu przypadkach wzbogacaniu, pod wpływem różnych czynników: społeczno-
środowiskowych, geograficznych i historycznych. Nie wszędzie zdołano zachować do naszych
czasów ich dawną tradycję i kształt w jednakowym stopniu autentyczności.



Tańce Górali Pienińskich

Tańce tradycyjne. W lokalnym środowisku wiejskim dawne, zazwyczaj mało
zróżnicowane tańce, przekazywane z pokolenia na pokolenie przez niezamierzony pokaz i
przejmowane w wyniku obserwacji – naśladowania (bez pomocy metod dydaktycznych i
środków technicznych). Tworzyły one repertuar dobrze znany własnej społeczności, podobnie
jak lokalna polszczyzna – gwara, muzyka i pieśni, stroje i sztuka ludowa. (…) Długotrwałemu
utrzymywaniu się tych samych tańców sprzyjała powoli następująca wymiana składu wspólnoty
wykonawców; stopniowe włączanie do niej nowych uczestników. Jednakże na skutek przekazu
opartego wyłącznie na związanej z poczuciem rytmu zdolności zapamiętywania kinetycznego i
odtwarzania naturalnych wzorców przez coraz to nowych uczestników tańca, następowały
początkowo trudno dostrzegalne, ale nieuchronne zmiany różnych drobnych elementów, zanim
wreszcie doszło do zmiany całej choreotechniki i choreografii, do pojawienia się nowych
tańców, asymilowanych i podporządkowanych panującym lokalnym obyczajom i rodzimemu
stylowi.



Tańce tańczone powszechnie w regionie

TÓNIEC ↔ OBYRTANY ↔ Łobyrtany – najpopularniejszy taniec różnie 

nazywany w różnych miejscowościach w regionie Pienin. Charakterystyczną cechą tego 

tańca jest wznoszenie się i opadanie tancerzy, prawie niewidoczne przy szybkim tempie 

obrotów, tym bardziej że tańczy się go na płaskich stopach przy lekko ugiętych 

kolanach. W Krościenku i okolicy po zapłacie do basów i zaśpiewaniu przez tancerza 

np. takiej przyśpiewki ; Wysed jo se łoncko kosić, słonko świyciło, przisło ku 
mnie na jagody dziywco jaz miło. Nazbiyrało jagód zbon, pójdze Jasiu, to ci 
dom, dom ci jagód ze zbonecka, bo jo cie kochom., para tańczy Obyrtanego, 

podzielonego na trzy części. 



Tańce tańczone powszechnie w regionie

POLKA 

SZTAJEREK < – > Śtajerek

HAJDUK < – > hajducek

ŻYD

OGRODNIK

ZBÓJNICKI

Przeczytaj więcej o tańcach: 

https://www.etnozagroda.pl/g

orale-pieninscy/tance-goacute-

rali-pieninskich

https://www.etnozagroda.pl/gorale-pieninscy/tance-goacute-rali-pieninskich


Materiały audiowizualne

• https://www.youtube.com/watch?v=8nQup0nc5kc warsztaty tańców 

pienińskich w MCK Sokół w Nowym Sączu

• https://www.youtube.com/watch?v=KIBSCb0n41M Regionalny Zespół 

Pieśni i Tańca „PIENINY”

• https://www.youtube.com/watch?v=AOEOjfMq7Dk Regionalny Zespół 

Pieśni i Tańca „PIENINY”

https://www.youtube.com/watch?v=8nQup0nc5kc
https://www.youtube.com/watch?v=KIBSCb0n41M
https://www.youtube.com/watch?v=AOEOjfMq7Dk

